СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
21.12.2022                                                                                                     № 309
р.п. Ишеевка

Об утверждении плана восстановления
Платежеспособности муниципального
образования «Ульяновский район»

Ульяновской области

на 2023-2027 годы

В соответствии с пунктом 4 статьи 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Ульяновской области от 27.05.2020 № 268-П «Об утверждении Правил заключения соглашения о мерах по восстановлению платежеспособности муниципального образования Ульяновской области, перечня обязательств муниципального образования Ульяновской области, подлежащих включению в указанное соглашение, и формы указанного соглашения» и распоряжением Правительства Ульяновской области от 05.10.2022 № 504-пр «О заключении соглашений о мерах по восстановлению платежеспособности муниципальных образований Ульяновской области» в целях реализации мер, направленных на снижение объемов кредиторской задолженности в  муниципальном образовании «Ульяновский район», Совет депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области решил:
1. Утвердить прилагаемый План восстановления платежеспособности муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области на 2023-2027 годы (далее – План) приложение №1, №2, №3, №4.
2. Определить ответственным должностным лицом за реализацию Плана – главу администрации муниципального образования «Ульяновский район».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Ульяновский район»
Ульяновской области                                                                          В.Б.Кузин
	Приложение №1

к решению Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области

от 21.12.2022 № 309

План восстановления платежеспособности муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области
на 2023-2027 годы
НАПРАВЛЕНИЕ СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»  НА ИСПОЛНЕНИЕ ПРОСРОЧЕННЫХ ДОЛГОВЫХ И (ИЛИ) БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

тыс.руб.
	N

	ед. измерения
	очередной финансовый год
	1-ый год планового периода
	2-ой год планового периода
	3-ий год планового периода
	4-ый год планового периода

	11.
	Собственные доходы бюджета муниципального образования «Ульяновский район» (прогнозные данные) (2022год – 167768,6 тыс.руб.)
	тыс. рублей
	132668,7
	138954,8
	145213,8
	147000,0
	152000,0

	22.
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования «Ульяновский район» на конец года (на конец отчетного 2022 года – 54860,5), в т.ч.
	тыс. рублей
	48227,1
	41279,4
	34018,5
	26668,5
	19068,5

	33.
	Объем просроченных долговых обязательств муниципального образования «Ульяновский район»
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-

	44.
	Объем просроченных бюджетных обязательств муниципального образования «Ульяновский район»
	тыс. рублей
	48227,1
	41279,4
	34018,5
	26668,5
	19068,5

	55.
	Доля собственных доходов бюджета муниципального образования «Ульяновский район», ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования «Ульяновский район» (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	%
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Приложение №2

к решению Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области

от 21.12.2022 № 309

План восстановления платежеспособности муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области на 2023-2027 годы
ОБЪЕМ И УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЗАЕМНЫХ СРЕДСТВ

НА РЕФИНАНСИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

тыс.руб.
	Наименование долговых обязательств
	очередной финансовый год
	1-ый год планового периода
	2-ой год планового периода
	3-ий год планового периода
	4-ый год планового периода

	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	Долговые обязательства в ценных бумагах
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- размещение ценных бумаг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- погашение ценных бумаг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов
	-1880,0
	-
	0,1
	-9,2
	-1880,0
	-
	0,1
	-7,4
	-1880,0
	-
	0,1
	-5,5
	-1880,0
	-
	0,1
	-3,6
	-1880,0
	-
	0,1
	-0,9

	- получение бюджетных кредитов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- погашение бюджетных кредитов
	-1880,0
	-
	0,1
	-9,2
	-1880,0
	-
	0,1
	-7,4
	-1880,0
	-
	0,1
	-5,5
	-1880,0
	-
	0,1
	-3,6
	-1880,0
	-
	0,1
	-0,9

	Кредиты, полученные от кредитных организаций
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- получение кредитов от кредитных организаций
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- погашение кредитов от кредитных организаций
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Приложение №3

к решению Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области

от 21.12.2022 № 309

План восстановления платежеспособности муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области
на 2023-2027 годы
ГРАФИК ИСПОЛНЕНИЯ ПРОСРОЧЕННЫХ ДОЛГОВЫХ

И (ИЛИ) БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

тыс. руб.

	очередной финансовый год
	1-ый год планового периода
	2-ой год планового периода
	3-ий год планового периода
	4-ый год планового периода

	11.
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования «Ульяновский район» (на конец отчетного года -54860,5 тыс.руб.), в т.ч.
	48227,1
	41279,4
	34018,5
	26668,5
	19068,5

	12.
	Объем просроченных долговых обязательств муниципального образования «Ульяновский район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.
	Объем просроченных бюджетных обязательств муниципального образования «Ульяновский район»
	48227,1
	41279,4
	34018,5
	26668,5
	19068,5

	24.
	Планируемое погашение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования «Ульяновский район»
	6633,4
	6947,7
	7260,9
	7350,0
	7600,0

	Приложение №4

к решению Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области

от 21.12.2022 № 309

	План восстановления платежеспособности муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области на 2023-2027 годы

	Меры по оздоровлению муниципальных финансов

муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области
тыс.руб.

	№
	Наименование мероприятия
	Оценка бюджетного эффекта

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9

	1.
	Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности
	190,0
	195,0
	195,0
	195,0
	195,0

	1.1
	Повышение уровня среднемесячной заработной платы в Ульяновском районе. Снижение уровня неформальной занятости
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0

	1.2
	Увеличение объема поступлений доходов от проведения инвентаризации территории муниципального образования
	70,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	2.
	Мероприятия, направленные на повышение собираемости неналоговых доходов
	959,3
	959,3
	959,3
	959,3
	959,3

	2.1
	Увеличение поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества
	959,3
	959,3
	959,3
	959,3
	959,3

	ИТОГО (по разделам 1-2)
	1149,3
	1154,3
	1154,3
	1154,3
	1154,3

	3.
	Оптимизация расходов на муниципальное управление
	510,0
	510,0
	540,0
	550,0
	550,0

	3.1
	Оптимизация расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	510,0
	510,0
	540,0
	550,0
	550,0

	4.
	Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы
	2492,0
	2225,0
	2282,0
	2183,0
	2183,0

	4.1
	Оптимизация численности и расходов административно-хозяйственного и управленческого персонала муниципальных учреждений
	962,0
	860,0
	818,0
	818,0
	818,0

	4.2
	Развитие внебюджетной деятельности муниципальных учреждений:
	1530,0
	1365,0
	1464,0
	1365,0
	1365,0

	5.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
	705,0
	710,0
	715,0
	725,0
	725,0

	5.1
	Централизация закупок для нужд органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	705,00
	710,00
	715,00
	725,00
	725,00

	6.
	Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1200,0

	6.1
	Заключение энергосервисных контрактов в бюджетном секторе экономики
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1200,0

	7.
	Проекты партисипаторного бюджетирования, связанные с участием граждан в распределении средств (проект поддержки местных инициатив, "Народный бюджет")
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	7.1
	Повышение эффективности расходов местного бюджета МО "Ульяновский район"
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	8.
	Управление муниципальным долгом
	745,0
	745,0
	745,0
	0,0
	0,0

	8.1
	Улучшение структуры муниципального долга
	745,0
	745,0
	745,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

(по разделам 3-9)
	4502,0
	4240,0
	4332,0
	3508,0
	4708,0

	ИТОГО по мероприятиям
	5651,3
	5394,3
	5486,3
	4662,3
	5258,0